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Svar (8/1 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
AK-partiet vandt en betydelig valgsejr ved det 
tyrkiske parlamentsvalg den 3. november 2002. 
Tayyip Erdogan er som leder af det tyrkiske AK- 
parti en meget central figur i tyrkisk politik. Tay- 
yip Erdogan indgik således som medlem af den 
officielle tyrkiske delegation ved EU-topmødet i 
København den 12.-13. december, hvor EU traf 
afgørelse om næste fase i Tyrkiets EU-kandida- 
tur. Tayyip Erdogan har også haft møder med en 
lang række andre stats- og regeringschefer fra 
EU-landene, ligesom han har haft møde med 
bl.a. den amerikanske præsident George W. 
Bush. 

Spm. nr. S 1222 

Til beskæftigelsesministeren (20/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren oplyse, om regeringen har 
iværksat eller har konkrete planer om at iværk- 
sætte en undersøgelse, der kan belyse, hvor 
mange østeuropæiske arbejdstagere, der kan 
forventes at tage til Danmark i forbindelse med 
EU's forestående udvidelse?« 

Begrundelse 

Indtil nu har regeringen afvist alle opfordringer 
til at lave en gennemgribende undersøgelse af, 
hvor mange østeuropæere fra de nye EU-med- 
lemslande, der kan forventes at søge arbejde i 
Danmark. Regeringen har ofte henvist til uden- 
landske undersøgelser, som har vist, at der nok 
ikke vil komme mere end nogle få tusinde ar- 
bejdstagere fra Østeuropa om året. 

Disse udenlandske undersøgelser er dog 
yderst ufuldstændige, idet de overser, at der for 
Tyskland og Østrig vil gælde en syvårig over- 
gangsordning. Endvidere tager de tidligere un- 
dersøgelser ikke højde for, at EF/EU aldrig før 
er blevet udvidet med så mange mindre velstå- 
ende lande. Regeringen har henvist til, at man i 
løbet af 80'erne optog Spanien, Portugal og Græ- 
kenland, og at disse lande ikke var helt så velstå- 
ende som de andre medlemmer. Desuden ser 
man bort fra, at de daværende EF-lande rent 
faktisk indførte overgangsordninger for den fri 

bevægelighed af arbejdskraft fra Spanien, Portu- 
gal og Grækenland. 

Den første undersøgelse, der tager hensyn til, 
at Tyskland og Østrig vil indføre en syvårig 
overgangsordning, blev bragt i Ugebrevet A4 
mandag den 9. december i år. Undersøgelsen er 
lavet af analyseinstituttet Gallup. 

Undersøgelsen viser, at 150.000 polakker og 
fem procent af Estlands befolkning, eller ca. 
70.000 estere, påtænker at rejse til Danmark for 
at arbejde inden for de første fem år efter deres 
lands indtrædelse i Unionen. 

Men selv undersøgelsen i Ugebrevet A4 er 
ufuldstændig, idet den kun søger at belyse, hvor 
mange arbejdstagere vi kan forvente fra to af de 
ti ansøgerlande. Det har derfor den allerstørste 
interesse for offentligheden, at der udarbejdes 
en undersøgelse (såfremt det ikke allerede er 
sket), der dækker alle ti ansøgerlande, og som 
tager højde for Tysklands og Østrigs overgangs- 
ordninger. 

Svar (9/1 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Vurderingen af antallet af vandrende arbejdsta- 
gere i forbindelse med EU's forestående udvi- 
delse baserer regeringen på EU-Kommissionens 
informationsnote af 6. marts 2001 om »Fri bevæ- 
gelig for arbejdskraften i lyset af EU-udvidel- 
sen«. 

På baggrund af række forskellige europæiske 
studier konkluderer informationsnoten, at der 
ikke kan forventes en dramatisk udvikling i an- 
tallet af vandrende arbejdstagere, samt at konse- 
kvenserne for de europæiske arbejdsmarkeder 
derfor vil være af begrænset karakter. På lang 
sigt (20-30 år) skønnes antallet af statsborgere 
fra de nye EU-lande, der er bosiddende i de nu- 
værende EU-lande, at udgøre ca. 1 % àf EU's nu- 
værende befolkning, hvor det tilsvarende tal i 
dag er ca. 0,2%. 

Der er i sagens natur en vis usikkerhed med 
hensyn til resultaterne ved sådanne fremskriv- 
ninger. Dertil kommer, at der ikke er direkte 
sammenlignelige fortilfælde, ligesom de enkelte 
landes fremtidige konkrete konjunktursituatio- 
ner og lovgivning mv. kan spille afgørende ind. 

Regeringen vil derfor som led i en fremtidig 
sikkerhedsmekanisme etablere en løbende over- 
vågning af den faktiske indvandring fra de nye 


